(1) Fuisse traditur excelsa statura, colore candido, teretibus membris, ore paulo pleniore, nigris uegetisque oculis, ualitudine prospera, nisi quod tempore extremo repente animo linqui atque etiam per somnum exterreri solebat.

(2) Comitali quoque morbo bis inter res agendas correptus est.

(3) Circa corporis curam morosior, ut non solum tonderetur diligenter ac raderetur, sed uelleretur etiam, ut quidam exprobrauerunt, caluitii uero de formitatem iniquissime ferret saepe obtrectatorum iocis obnoxiam expertus.

(4) Aussi ramenait-il habituellement sur son front ses rares cheveux de derrière; et de tous les honneurs que lui décernèrent le peuple et le sénat, aucun ne lui fut plus agréable que le droit de porter toujours une couronne de laurier.

(5) On dit aussi que sa mise était recherchée, et son laticlave garni de franges qui lui descendaient sur les mains. C'était toujours par-dessus ce vêtement qu'il mettait sa ceinture, et il la portait fort lâche; habitude qui fit dire souvent à Sylla, en s'adressant aux grands: "Méfiez-vous de ce jeune homme, qui met si mal sa ceinture."

(4) Ideoque et deficientem capillum reuocare a uertice adsueuerat et ex omnibus decretis sibi a senatu populoque honoribus non aliud aut recepit aut usurpauit libentius quam ius laureae coronae perpetuo gestandae.

(5) Etiam cultu notabilem ferunt: usum enim lato clauo ad manus fimbriato nec umquam aliter quam ut super eum cingeretur, et quidem fluxiore cinctura ; unde emanasse Sullae dictum optimates saepius admonentis, ut male praecinctum puerum cauerent.

- **UN PORTRAIT PHYSIQUE (8 pts)**

Relevez dans le texte les mots latins (et leur traduction) appartenant au champ lexical du corps humain.

.....  
.....

- **UN PORTRAIT VESTIMENTAIRE (7 pts)**

Citez en français et en latin deux particularités physiques de ce personnage.

.....  
.....

Relevez dans le texte au moins deux citations en latin montrant l'importance accordée par César à son apparence physique.

.....  
.....  
.....

Relevez dans le texte l'expression latine signifiant « une couronne de laurier ». Pourquoi portait-il cette couronne ? Que peut-on en déduire sur son caractère ?

.....  
.....

- **UN PORTRAIT MORAL (3 pts)**

Qu'apprend-on sur le caractère et les attitudes de Jules César ? Citez le texte en latin et en français.

.....  
.....  
.....

- **LE POINT DE VUE DE L'HISTORIEN (4 pts)**

Relevez les expressions en français et en latin qui montrent que l'historien ne fait pas un témoignage de première main.